Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Hana Bednářová

Vymezení textu v české lingvistice

Delimitation of Text in Czech Linguistics

Praha 2011

vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala paní profesorce Aleně Macurové, vedoucí mé práce, za pomoc při výběru tématu a při návrhu zpracování jednotlivých částí práce, a také za individuální konzultace, které určitě přispěly ke zkvalitnění obsahu práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 27. 7. 2011

.....

podpis

**Abstrakt:**

Bakalářská práce si klade za cíl postihnout, jak je v české lingvistice chápán termín text, a to i se zřetelem k širšímu kontextu zahraničních prací. Pozornost je věnována problematice definice textu, některým jeho charakteristickým rysům a terminologickým konkurentům v přístupech jednotlivých autorů. Jsou zohledněny také pojmy vážící se k textu, jako např. komplexy a sestavy textů, dialog, kontext a hypertext. Práce se zaměřuje i na textovou lingvistiku, její vývoj a vztah k příbuzným jazykovědným disciplínám. Jsou přiblížena a konfrontována pojetí textu ve vybraných mluvnících a příručkách současného českého jazyka.

**Abstract:**

The goal of bachelor's thesis is to capture how the term text is comprehended in Czech linguistics with respect to the broader context of foreign treatises. The attention is paid to the problems of text definition, some of its characteristics and terminological competitors in approach of different authors. Even the text related concepts such as groups and complexes of text, dialogue, context and hypertext are accounted for. The thesis also focuses on the text linguistics, its evolution and relation to other related branches of linguistics. On top of this all, many different ways of text comprehension in the different selected grammar handbooks of Czech are acquainted and confronted.

**Klíčová slova:**

TEXTOVÁ LINGVISTIKA, TEXT, KRITÉRIA TEXTUALITY, HYPERTEXT, TEXT V ČESKÉ ODBORNÉ LITERATUŘE

**Key Words:**

TEXT LINGUISTICS, TEXT, CRITERIA OF TEXTUALITY, HYPERTEXT, TEXT IN CZECH PROFESSIONAL LITERATURE

## Obsah

1. Úvod..... 5
2. Text..... 7
2.1 Etymologie a šíře užívání pojmu..... 7
2.2 Konkurenty pojmu text ..... 8
2.2.1 Jazykový projev ..... 8
2.2.2 Promluva (enunciace) a promluvení ..... 8
2.2.3 Komunikát ..... 10
2.2.4 Diskurz..... 11
2.3 Text a příbuzné pojmy ..... 12
2.3.1 Komplexy a sestavy textů ..... 12
2.3.2 Dialog..... 13
2.3.3 Roviny textu..... 14
2.3.4 Kontext..... 14
2.3.5 Hypertext ..... 15
2.4 Problematika definic textu ..... 17
2.4.1 Textová koherence ..... 19
3. Textová lingvistika ..... 22
3.1 Vývoj textové lingvistiky ..... 23
3.1.1 Předchůdci textové lingvistiky..... 24
3.1.2 Propoziční a komunikační pojetí textu ..... 25
3.2 Textová lingvistika a její vztah ke stylistice a rétorice ..... 27
3.3 Textová lingvistika a pomezí jazykovědné disciplíny ..... 29
3.4 Předmět zkoumání textové lingvistiky ..... 30
3.5 Výhledy textové lingvistiky ..... 31
4. Pojetí textu v české odborné literatuře..... 33
4.1 Mluvnice češtiny III: Skladba (1987) ..... 33
4.2 Příruční mluvnice češtiny (1995)..... 36
4.3 Čeština – řeč a jazyk (1996)..... 37
4.4 Skladba češtiny (1998)..... 39
4.5 Encyklopedický slovník češtiny (2002) ..... 40
4.6 Pojetí textu v zahraniční odborné literatuře ..... 42
5. Závěr ..... 44
Seznam použité literatury a odborných pramenů ..... 46

# 1. Úvod

Cílem mé práce je pokusit se postihnout specifika vymezení *textu* v české lingvistice. Pro potřeby práce se snažím vycházet primárně z prací českých lingvistů, čerpám však také z děl cizích autorů, jejichž myšlenky ovlivnily domácí jazykovědce, kteří své zahraniční kolegy citují, polemizují s nimi nebo s nimi spolupracují. Jedná se zejména o německé lingvisty, dále o jazykovědce z Nizozemí, Velké Británie a USA.

Po etymologickém zamyšlení nad lexémem *text* se výběrově zabývám dosavadními pokusy o definici tohoto pojmu – poukazuji na heterogenost jednotlivých přístupů a všímám si zejména nejčastěji uváděných a obhajovaných kritérií textuality. Jako nejvýznamnější z obligatorních vlastností textu se jeví *koherence*, zabývám se proto tímto aspektem podrobněji.

Snažím se podat obraz konkurenčních pojmů textu (jazykový projev, promluva, resp. enunciace, promluvení, komunikát, diskurz), a to tak, jak je definují především naši jazykovědci (zejména Hausenblas, Hrbáček, Skalička, Sgall a Daneš). Stručně se zabývám charakteristikami pojmů *dialog*, *kontext*, *komplexy textů* a fenoménem *hypertext*.

Po charakteristice pojmu *textová lingvistika* se ve stručném přehledu této mladé jazykovědné disciplíny snažím tematizovat příčiny jejího vzniku, tedy potřeby popsat text jako nově chápanou samostatnou, nebo přinejmenším specifickou jazykovou jednotku. Pozornost věnuji také různým východiskům komunikačního a propozičního pojetí textu a vztahům těchto pojetí. Zabývám se souvislostmi textové lingvistiky s dalšími pomezními jazykovými disciplínami; zvláště se zaměřuji na vztah textové lingvistiky a stylistiky.

Pokouším se srovnat přístupy k textu v současných mluvnicích a příručkách českého jazyka. Přihlížím k celkové koncepci vybraných děl a všímám si postavení, které v nich problematika textu a textové lingvistiky zaujímá. Při popisu pojetí textu jednotlivými mluvnicemi vycházím z otázek, které si textová lingvistika klade při vymezování tohoto pojmu.

Výběr srovnávaných mluvnic provádím na základě vlastních studentských zkušeností a potřeb, mým cílem totiž je, aby výsledek srovnání přinesl obraz o souboru informací, které dnešní student získá při hledání vymezení pojmu text v českých mluvnicích. Do srovnání zahrnuté publikace vybírám z těch děl, jež byla poprvé vydána po roce 1970, tedy v době po komunikačně-pragmatickém obratu nebo v jeho průběhu. Snažím se zjistit, zda a nakolik jsou rozdílné delimitace pojmu, pro nějž české mluvnice užívají stejný termín. Pokouším se najít

styčné plochy individuálních přístupů a zároveň určit hlavní sporné body. Provádím též stručné srovnání s pojetím textu v anglické a německé odborné literatuře.

Pro potřeby této práce budu pro disciplínu, která se zabývá texty, nadále používat termínu *textová lingvistika* na úkor konkurenčních (v práci dále vymezených) termínů. Činí tak většina lingvistů, z jejichž prací vycházím (např. Černý, Helbig, Hoffmannová). V případě parafrází jednotlivých jazykovědců však zachovávám autorskou terminologii. Helbig ve svém díle užívá termínu *komunikačně-pragmatický obrat*; v českých pracích se mluví většinou o *komunikačním obratu*. Přidržuji se Helbigova úzu, který vnímám jako přesnější.

Dodatek nejnovějších Pravidel českého pravopisu (1993) považuje podoby *diskurs* a *diskurz* za dubletní. Pro zachování jednotnosti uvádím v textu vlastní práce termín *diskurz* výhradně v této podobě; v citacích se držím autorského úzu.

Kurzívu spolu s uvozovkami používám k vyznačení citací; samotnou kurzívou uvádím názvy děl a publikací a dále pojmy a termíny v jejich prvním výskytu v jednotlivých kapitolách a podkapitolách.

## 2. Text

### 2.1 Etymologie a šíře užívání pojmu

Pojem a termín *text* pochází z latinského *texere*,<sup>1</sup> tedy tkát, plést, stavět. Supinum *textum*<sup>2</sup> znamená utkané, pletené, sroubené, stavba. Představa tkaného plátna asociuje spojování vláken jejich proplétáním; tento obraz lze dále přenést na propojování vět či výpovědí.<sup>3</sup>


[…]


V rozsáhlé kapitole věnované textu (s. 1067–1174) se autoři snaží zejména o postžení koheze, funkční větné perspektivy a koherence. Věnují se také hypertextu, za jehož hlavní rys považují propojenost jeho prvků a nelineárnost; popisují rozdíly sekvenčnosti různých textů a důsledky, které z nich plynou pro linearitu jejich recepce.

Pro srovnání s přístupem anglicky mluvících zemí jsem zvolila *Comprehensive Grammar of the English Language* autorů Quirka, Greenbauma, Leeche a Svartvika (1991). V obecném vymezení termínu text k němu autoři přistupují jako k výchozímu bodu, na nějž aplikují gramatické procesy se zřetelem k jejich roli jednak v interpretaci, jednak v konstrukci textu. Věnují se lexikálním a dalším rysům struktury textu s cílem dokázat, že, ač důležitá, není gramatika jediným faktorem, který ovlivňuje text, a že text na rozdíl od věty není gramatickou, ale spíše sémantickou, a dokonce pragmatickou jednotkou. Text chápou jako úsek (stretch) řeči, který se jeví náležitě soudržný (coherent) v aktuálním užití (1991, s. 1423).

Crystalova *Cambridge Encyclopedia of the English Language* (2003) nabízí v kapitole příznačně nazvané *Nad větou (Beyond the Sentence)* (s. 232–233) stručnou definici textu jako koherentní, komplexní jednotky mluvené nebo psané řeči, která jako taková zpravidla sestává z mnoha vět, je však možné setkat se s textem, který obsahuje pouze jednu větu. Autoři

zdůrazňují, že věty jsou v komunikačních situacích zřídka užívány v izolaci. Soubor soudržných vět je potom nazýván textem – soudržnosti je dosaženo užitím širokého výběru rysů spojujících věty. Mnohé z těchto rysů (např. inference, dedukce a prepozice vycházející z obecných znalostí) nespádají pod doménu gramatiky; syntax pro potřeby pochopení textu je podle autorů třeba vnímat mnohem širěji.

## 5. Závěr

Hledá-li dnešní uživatel českého jazyka vymezení pojmu text, dostane se mu množství různorodých definic, vycházejících z odlišných jazykovědných přístupů. Jako dvojí základní chápání textu je uváděno propoziční a komunikační pojetí (HELBIG, 1991, s. 147–149). Propoziční (strukturální) pojetí příznačné pro textovou syntax, která předpokládá existenci textové roviny, chápe text na úrovni langue jako strukturu komunikačních jednotek s důrazem na důležitost koherence. Komunikační (funkční) pojetí zdůrazňuje zákonitosti jazykové komunikace a text pojímá jako komplexní jazykový útvar na úrovni parole. Vzhledem k tomu, že strukturální koherenční vztahy nelze zkoumat odděleně od vztahů funkčních, jeví se v současnosti tato dvě pojetí jako komplementární.

Hojnost definic, jimž lze vytýkat buď přílišnou obecnost (neumožňující rozlišení textů a ne-textů) nebo naopak specifickou (kdy charakterizují texty pomocí pojmů užívaných v gramatice nebo sousedních oborech), nachází styčný bod v koherenci jako základním rysu textu. Liší se ovšem názory na to, zda koherenci považovat za nutnou podmínku textuality. Jazykovědci se dále shodují na tom, že rozsah nepředstavuje rozhodující kritérium pro vymezení textu.

Vzhledem k nejednotnosti různých definic je výraz text často nahrazován konkurenčními termíny, které někteří jazykovědci užívají jako pojmově totožné s textem, v pojetí jiných lingvistů nesou ještě další/jiné významy. V českém prostředí se jedná především o výrazy jazykový projev, promluva (pro niž Skalička navrhuje mezinárodní termín *enunciace*), diskurz a komunikát.

Texty jsou předmětem zkoumání textové lingvistiky, disciplíny, která se konstitovala v době po komunikačně-pragmatickém obratu v 70. letech 20. století. Přestože od té doby se disciplína těší velké oblibě jazykovědců, její teoretická východiska, aplikovaná metodologie a výsledky bádání jsou stále nejednotné a nesourodé. Jako jeden z hlavních cílů si textová lingvistika klade zjistit, v čem spočívá koherence, tedy za jakých podmínek se určité sledy vět stávají texty.

Pokus o srovnání přístupů k textu v současných (po roce 1970 vydaných) mluvnících českého jazyka ukázal, že text je různými autory vnímán rozdílně. Někdy je výklad o něm začleněn do oddílu o syntaxi, (tak činí autoři *Příruční mluvnice češtiny*, podle nichž jde o tradiční pojetí), někdy je mu věnován samostatný oddíl (podle Čechové, autorky příručky *Čeština – řeč a jazyk*, tímto zařazením textu mimo gramatiku publikace přesahuje mluvnickou povahu), jindy je výklad textu pojímán jako samostatný úsek nazvaný textová syntax (v pojetí

autorů *Mluvnice češtiny III: Skladba*). Grepl a Karlík ve *Skladbě češtiny* termín text nespecifikují, zabývají se ale důkladně pojmy věta a výpověď a ospravedlňují jejich rozlišování. Pokud ale chápeme výpovědi a spojení vět jako stavební jednotky textu, je jejich výklad z tohoto pohledu důležitý. *Encyklopedický slovník češtiny* věnuje textu samostatné heslo.

Pro získání kompaktního přehledu o vývoji bádání v české textové lingvistice by mohlo být podnětné vydat sborník u nás dosud publikovaných příspěvků k této problematice opatřený kritickými poznámkami a pokoušející se usouvztažnit jednotlivé teorie.
