Posudek bakalářské práce Hany Bednářové „Vymezení textu v české lingvistice“

Bakalářská práce Hany Bednářové se zabývá problematikou, jejíž zpracování je jistě velmi potřebné a užitečné, neboť *text* patří mezi ústřední termíny lingvistiky (i dalších disciplín) a zároveň se v jeho chápání projevuje značná proměnlivost i vývojové změny. Autorka se zaměřuje na pojmání textu v české lingvistice a výklad, který podává, vychází z řady důležitých a reprezentativních odborných textů (srov. relativně rozsáhlý seznam použité literatury na s. 46–47).

Je nutno říci, že úkol, který na sebe autorka vzala, je značně obtížný, a to v několika ohledech. (a) Česká reflexe textu těžko může být sledována izolovaně, neboť se nutně vyvíjela v propojení se zahraničními výzkumy (v práci se k zahraničním výzkumům, především německým, do určité míry přihlíží, závažná je však např. i souvislost s jazykovědou slovenskou – E. Bajžíková, J. Dolník aj. – nebo polskou). (b) Velkou komplikací představuje existence četných dalších pojmenování vystupujících v relaci k výrazu *text* jako synonyma či částečná synonyma a konečně také fakt, že o textu nelze hovořit bez zřetele k rozmanitým dalším pojmům (kontext, koheze, koherence apod.). Je třeba zdůraznit, že autorka práci si je této situace plně vědoma a snaží se postupovat tak, aby ji respektovala. Množství složek problematiky ovšem vede k tomu, že řada věcí mohla být pouze naznačena a práce se stává spíše sledem jednotlivých poznámek (nutno říci, že nejednou podnětných), přičemž jednotící linka výkladu není zcela zřetelná.

K práci dále uvádím tyto poznámky:

Kapitola o konkurentech pojmu *text* je bezesporu potřebná, zajímavý je např. (implicitní) poukaz na to, že termín *komunikát* má svůj původ v polském překladu studie Romana Jakobsona *Linguistics and Poetics* (s. 11). Vývoj termínu *jazykový projev* by si zasloužil podrobnější sledování (s. 8). Lze doložit, že V. Skalička termín *promluva* zavedl (s. 8)? Citováno je konstatování J. Hoffmannové, že v českém prostředí se termín *diskurz* zatím příliš neujal (s. 12); to snad platilo v době, kdy byl její text napsán, těžko ale tomu tak je v současnosti.

V kapitole *Text a příbuzné pojmy* se vedle sebe kladou dosti různorodé koncepty; probírají se jak složky jeho výstavby (roviny textu), tak jevy vůči textu vnější. Problematika hypertextu je možná až příliš speciální a nezcela únosně zvětšuje počet témat, jichž se práce dotýká.

Ve výkladu o definicích textu by myslím bylo vhodné zřetelněji odlišit chápání textu jako komunikační jednotky a chápání textu jako „vazby“ prostředků v rámci komunikační jednotky (s. 18–19). Současně s problematikou definování velmi úzce souvisí diference mezi propozičním a komunikačním pojetím textu, která je ale probírána až v kapitole o vývoji textové lingvistiky (s. 25–27).

Po jazykové a technické stránce je bakalářská práce připravena dobře, jazykové chyby či přehlédnutí jsou zcela ojedinělé.

Bakalářská práce Hany Bednářové zpracovává velmi rozsáhlou a obtížnou problematiku. I když výše byla k této práci uvedena řada poznámek, celkově je ji možno označit za pečlivě připravenou, zdařilou a užitečnou. Práce splňuje požadavky, které jsou na texty tohoto typu kladeny. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 26. srpna 2011

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,
ÚČJTK FF UK v Praze